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동계초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-17 예산액 721,817,000

제1조 2019학년도 동계초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 721,817,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 721,817 721,061 756 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -900 4,290 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,997 271,118 37.5

기본적 교육활동 -754 126,365 17.5

선택적 교육활동 1,046 125,188 17.3

교육활동 지원 -404 50,931 7.0

학교 일반운영 -229 143,925 19.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 701 573,961 79.5

이전수입 기타이전수입 0 10,042 1.3

자체수입 학부모부담수입 -1 125,409 17.3

자체수입 행정활동수입 56 3,071 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,334 1.2

3/17 2020-02-17발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 584,003 583,302 701

1.교육비특별회계이전수입 573,961 573,260 701

1.교육비특별회계전입금수입 573,961 573,260 701

1.학교회계전입금 573,961 573,260 701

1.학교운영비전입금 230,431 230,431 0

2.목적사업비전입금 343,530 342,829 701
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (34,626,000원 ×

 1교) - 33,776,000원 =
850,000

누리과정지원 : (14,100,000원 × 1교) - 

14,222,000원 =
-122,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : (1,567,000원

 × 1교) - 1,800,000원 =
-233,000

학교체육시설유해성검사 : (1,614,000원 × 1교

) - 2,460,000원 =
-846,000

책꾸러미지원사업비 : 196,000원 × 1교 = 196,000

(성립전)감염예방용품구입 : 856,000원 × 1교 

=
856,000

2.기타이전수입 10,042 10,042 0

1.학교회계간이전수입 10,042 10,042 0

1.다른학교회계전입금 10,042 10,042 0

1.다른학교회계전입금 10,042 10,042 0

2.자체수입 128,480 128,425 55

1.학부모부담수입 125,409 125,410 -1

1.수익자부담수입 125,409 125,410 -1

1.급식비 54,979 54,980 -1

1.급식비 51,676 51,677 -1
교직원급식비 : (16,188,000원×1회) - 

16,189,000원=
-1,000

2.우유급식비 3,303 3,303 0

2.방과후학교활동비 54,408 54,408 0

1.방과후학교활동비 54,408 54,408 0

3.현장체험학습비 1,800 1,800 0

1.현장체험학습비 1,800 1,800 0

4.누리과정비 14,222 14,222 0

1.누리과정비 14,222 14,222 0

2.행정활동수입 3,071 3,015 56

1 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 671 615 56

1.이자수입 474 400 74

1.이자수입 474 400 74예금이자수입 : (200,000원×2회) - 326,000원= 74,000

2.기타행정활동수입 197 215 -18

1.기타행정활동수입 197 215 -18
폐식용유매각대금 : (45,000원×1회) - 63,000

원=
-18,000

3.기타수입 9,334 9,334 0

1.전년도이월금 9,334 9,334 0

1.순세계잉여금 9,334 9,334 0

1.순세계잉여금 9,334 9,334 0

1.순세계잉여금 9,334 9,334 0

세입합계 721,817721,061 756

2 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,290 5,190 -900

1.기타 교직원보수 2,290 3,190 -900

1.교직원대체인건비 2,290 3,190 -900

1.교육공무직 및 

직원대체인건비
2,040 2,940 -900

1.무기계약직원인건비 2,040 2,940 -900
교육공무직원수당 및 대체인건비  

(2,940,000원×1명) - 3,840,000원=
-900,000

2.기간제교원인건비 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원복지 2,000 2,000 0

1.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 271,118 269,121 1,997

1.급식 관리 83,520 83,470 50

1.학교급식운영 83,520 83,470 50

1.급식재료구입비 49,422 49,442 -20

1.급식용식재료비 49,422 49,442 -20
식품비  (49,442,000원×1식) - 

49,462,000원=
-20,000

2.급식운영비 30,795 30,725 70

1.기간제직원인건비 0 140 -140
직원대체인건비  (140,000원×1회) - 

280,000원=
-140,000

2.일반수용비 3,692 3,522 170
급식용소모품  (233,000원×10회) - 

1,980,000원=
350,000

검사수수료  (50,000원×3회) - 200,000원

=
-50,000

위생교육경비  (40,000원×2회) - 160,000

원=
-80,000

급식기구수선비  (100,000원×4회) - 

450,000원=
-50,000

3.연료비 3,360 3,300 60
취사용LPG  (330,000원×10회)-3,240,000

원=
60,000

4.기타공공요금 0 20 -20보험료  (20,000원×1회) - 40,000원= -20,000

5.비품구입비 23,743 23,743 0  

3.우유급식비 3,303 3,303 0

1.우유대금 3,303 3,303 0  

2.보건 관리 6,792 5,936 856

1 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,728 3,872 856

1.교과운영 1,365 1,365 0

1.운영수당 365 365 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실운영 1,839 983 856

1.교육운영비 856 0 856
(성립전)감염예방용품구입  171,200원×5

종=
856,000

2.학생복지비 983 983 0  

3.학생건강검사 524 524 0

1.학생복지비 524 524 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]급연학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,064 2,064 0

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 106,096 106,096 0

1.급식비지원 35,666 35,666 0

1.무료급식지원 35,666 35,666 0

1.학생지원금 35,666 35,666 0  

2.방과후학교활동비지원 54,408 54,408 0

1.농어촌대상자지원 23,800 23,800 0

1.학생지원금 23,800 23,800 0  

2.돌봄대상지지원 26,160 26,160 0

1.학생지원금 26,160 26,160 0  

3.특수교육대상자지원 4,448 4,448 0

2 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,448 4,448 0  

3.현장체험학습비지원 1,800 1,800 0

1.사회적배려대상자지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

4.누리과정비지원 14,222 14,222 0

1.유치원누리과정지원 14,222 14,222 0

1.학생지원금 14,222 14,222 0  

4.학생복지 74,710 73,619 1,091

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선지원사업 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.학생복지운영 69,710 68,619 1,091

1.통학차량운영비 3,909 2,799 1,110

1.일반수용비 3,360 2,050 1,310
차량수리비  (2,050,000원×1회) - 

740,000원=
1,310,000

2.연료비 549 749 -200
유류비(방학중 방과후)  (749,000원×1회)

 - 949,000원=
-200,000

2.통학차량안전지도사인건비 2,281 1,600 681

1.무기계약직원인건비 2,281 1,600 681
인건비(여름방학중 방과후)  (40,000원

×20일×2명) - 919,000원=
681,000

3.학생교과서구입 6,030 6,730 -700

1.교육운영비 6,030 6,730 -700
교과서구입  (3,365,000원×2회) - 

7,430,000원=
-700,000

4.통학차량운영비(목) 19,904 19,904 0

1.일반수용비 11,394 10,704 690
차량수리비  (5,352,000원×2대) - 

10,014,000원=
690,000

2.연료비 6,322 7,012 -690
유류비  (7,012,000원×1회) - 7,702,000

원=
-690,000

3.기타공공요금 2,188 2,188 0  

5.통학버스안전지도사 인건비(목) 37,586 37,586 0

1.무기계약직원인건비 34,761 34,761 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,825 2,825 0  

3.기본적 교육활동 126,365 127,119 -754

1.교과 활동 109,335 109,557 -222

3 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 4,355 4,455 -100

1.학습준비물구입 1,970 1,970 0

1.학습준비물 1,970 1,970 0  

2.교과운영 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0  

3.보결수업관리 900 1,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100
보결수당  (1,000,000원×1회) - 

1,100,000원=
-100,000

4.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.기초학력지도(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.외국어교과활동 26,102 26,102 0

1.교과운영 47 47 0

1.교육운영비 47 47 0  

2.Talk프로그램운영(목) 20,215 20,215 0

1.운영수당 20,215 20,215 0  

3.원어민 원격화상강의(목) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.Talk 단기집중캠프(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.특수교육교과활동 9,857 9,857 0

1.교과운영 5,409 5,409 0

1.교육운영비 3,513 3,513 0  

2.비품구입비 1,896 1,896 0  

2.특수학급방과후학교운영(목적) 4,448 4,448 0

1.운영수당 3,504 3,504 0  

2.교육운영비 944 944 0  

6.유치원교과활동 64,221 64,343 -122

1.교과운영 11,752 11,752 0

1.기간제직원인건비 6,183 6,183 0  

2.운영수당 230 230 0  

3.교육운영비 5,239 5,239 0  

4.학생복지비 100 100 0  

2.학습준비물지원 1,147 1,147 0

1.학습준비물 1,147 1,147 0  

3.현장체험학습활동 2,381 2,381 0

1.교육운영비 2,381 2,381 0  

4.유치원시간제기간제교사인건비 34,461 34,461 0

1.기간제교원인건비 31,470 31,470 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,991 2,991 0  

5.누리과정운영 14,480 14,602 -122

1.교육운영비 14,480 14,602 -122
유아학비교육비지원  (8,963,000원×1회) 

- 9,085,000원=
-122,000

2.창의적 체험활동 17,030 17,562 -532

1.자율활동 7,705 7,705 0

1.학급교육활동경비 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.과학경연대회 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

3.학생자치활동 1,605 1,605 0

1.교육운영비 1,605 1,605 0  

4.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 7,668 8,000 -332

1.현장학습 6,100 6,200 -100

1.교육운영비 6,100 6,200 -100
유류비 및 통행료  (1,050,000원×1회) - 

1,150,000원=
-100,000

2.6학년 현장학습활동(목적) 1,568 1,800 -232

1.교육운영비 1,568 1,800 -232
6학년 현장학습활동경비  (150,000원×12

명) - 2,032,000원=
-232,000

3.동아리활동 1,657 1,857 -200

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.동아리활동 1,000 1,200 -200

1.학생복지비 1,000 1,200 -200
동아리활동운영비  (10,000원×60명×2회)

 - 1,400,000원=
-200,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 657 657 0

1.교육운영비 657 657 0  

4.선택적 교육활동 125,188 124,142 1,046

1.방과후학교 운영 109,580 108,730 850

1.방과후학교운영 23,897 23,897 0

1.특기적성교육 97 97 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 97 97 0  

2.특기적성교육(목) 23,800 23,800 0

1.운영수당 20,560 20,560 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.돌봄교실운영 79,786 78,936 850

1.돌봄전담사 인건비 34,626 33,776 850
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1.무기계약직원인건비 32,114 31,259 855
(성립전)기본급  (3,201,320원×1분기) - 

2,232,320원 =
969,000

(성립전)근속수당  (97,500원×1분기) - 

89,500원 =
8,000

(성립전)급식비  (506,680원×1분기) - 

446,680원 =
60,000

(성립전)교통보조비(보전금)  (251,840원

×1분기) - 441,840원 =
-190,000

(성립전)가족수당  (100,000원×3개월) 

-303,000원 =
-3,000

(성립전)연장근로수당  (158,080원×1분기

) + 212,000
371,000

(성립전)명절휴가보전금  (600,000원×1회

) - 400,000원 =
200,000

(성립전)연차수당  (1,580,000원×1회) - 

2,180,000 =
-600,000

(성립전)퇴직적립금  (1,204,000원×2명) 

- 2,368,000 =
40,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,512 2,517 -5

(성립전)4대보험기관부담금  (636,000원

×1분기) - 641,000 =
-5,000

2.초등돌봄교실운영(목) 26,160 26,160 0

1.운영수당 12,800 12,800 0  

2.교육운영비 13,360 13,360 0  

3.초등돌봄교실환경개선(목) 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.유치원방과후학교운영 5,897 5,897 0

1.방과후과정운영 5,897 5,897 0

1.무기계약직원인건비 743 743 0  

2.기간제교원인건비 256 256 0  

3.일반수용비 589 589 0  

4.운영수당 2,430 2,430 0  

5.교육운영비 1,879 1,879 0  

2.독서활동 7,108 6,912 196

1.독서활동운영 7,108 6,912 196

1.도서구입 4,237 4,041 196

1.도서구입비 4,237 4,041 196책꾸러미사업  19,600원×10권= 196,000

2.도서관운영 2,871 2,871 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,371 1,371 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,500 8,500 0

1.다문화교육운영 8,500 8,500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.다꿈키움학교(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 50,931 51,335 -404

1.교무업무 운영 11,108 11,612 -504

1.교무학사운영 11,108 11,612 -504

1.환경정리 3,386 3,386 0

1.일반수용비 3,386 3,386 0  

2.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교무학사운영 3,226 3,526 -300

1.교육운영비 2,726 3,026 -300
교무행사운영비  (100,000원×6회) - 

900,000원=
-300,000

2.비품구입비 500 500 0  

4.입학식 및 졸업식 3,396 3,600 -204

1.교육운영비 3,396 3,600 -204
졸업식 용품  (150,000원×20종) - 

3,204,000원=
-204,000

2.생활지도운영 1,906 1,906 0

1.학교폭력예방 1,840 1,840 0

1.학교폭력예방연수지원 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생안전교육 66 66 0
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1.가정폭력및아동학대예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.안전교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.소방훈련 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0  

3.연구학교 운영 10,042 10,042 0

1.연구학교운영 10,042 10,042 0

1.어울림학교운영 10,042 10,042 0

1.교육운영비 10,042 10,042 0  

4.학습지원실 운영 19,275 18,975 300

1.정보화실운영 19,275 18,975 300

1.학교정보화지원 9,475 9,175 300

1.교육운영비 4,475 4,175 300
VR실 유지 보수 운영비  (300,000원×6개

월) - 1,500,000원=
300,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.소프트웨어 교육연수운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.S/W교육 선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.S/W 교육 교구 구입(목적) 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 8,600 8,800 -200

1.교육환경개선 8,600 8,800 -200

1.교실환경개선 2,950 3,000 -50

1.비품구입비 2,950 3,000 -50
각 교실 비품 구입  (1,500,000원×2대) -

 3,050,000원=
-50,000
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2.보건실환경개선 2,750 2,800 -50

1.비품구입비 2,750 2,800 -50
보건실 천정형 냉난방기 설치  (2,800,000

원×1대) - 2,850,000원=
-50,000

3.교직원 휴게실 환경개선 2,900 3,000 -100

1.비품구입비 2,900 3,000 -100
벽걸이 냉난방기  (1,500,000원×2대) - 

3,100,000원=
-100,000

6.학교 일반운영 143,925 144,154 -229

1.학교기관 운영 42,663 42,463 200

1.부서기본운영 27,131 26,931 200

1.교장실운영 3,200 3,300 -100

1.일반업무추진비 200 300 -100
학교구성원경조사비  (50,000원×6회) - 

400,000원=
-100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,600 3,500 100

1.일반업무추진비 3,600 3,500 100
교무실간담회식비  (400,000원×4회) - 

1,500,000원=
100,000

3.행정실운영 15,460 14,260 1,200

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 13,200 12,000 1,200
관내외출장여비  (11,800,000원×1회) - 

10,500,000=
1,300,000

비공무원출장여비  (200,000원×1회) - 

300,000원=
-100,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

4.일반행정사무관리 4,871 5,871 -1,000

1.일반수용비 4,271 5,271 -1,000
기본사무용품비  (1,700,000원×1회) - 

2,000,000원=
-300,000

간행물구독료  (605,000원×1회) - 

705,000원=
-100,000

프린터 토너등  (1,700,000원×1회) - 

2,100,000원=
-400,000

사무용기기수선비  (466,000원×1회) - 

666,000원=
-200,000

2.기타공공요금 0 0 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 15,532 15,532 0

1.유치원운영 7,870 7,870 0

1.일반수용비 2,594 2,594 0  

2.여비 550 550 0  
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3.비품구입비 4,726 4,726 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.유치원시설장비유지 2,462 2,462 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0  

2.시설 장비 유지 100,462 100,891 -429

1.학교시설장비유지 100,462 100,891 -429

1.시설일반관리 22,703 21,548 1,155

1.일반수용비 22,003 20,848 1,155
소규모수선비  (1,417,000원×1회) + 

783,000원=
2,200,000

정화조수거료  (200,000원×1회) - 

400,000원=
-200,000

학교체육시설 유행성 검사료(목적)  

(820,000원×3개소) - 3,305,000원=
-845,000

2.교직원복지비 700 700 0  

2.공공요금및제세공과금 24,536 26,256 -1,720

1.전기요금 15,600 17,000 -1,400
전기요금  (1,700,000원×10월) - 

18,400,000=
-1,400,000

2.상하수도료 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 7,636 7,956 -320
전화요금  (230,000원×10월) - 2,620,000

원=
-320,000

3.연료비 46 453 -407

1.연료비 46 453 -407
냉난방용기기유류비  (905원×500리터) - 

860,000원=
-407,000

4.시설관리용역 6,688 6,688 0

1.일반수용비 6,688 6,688 0  

5.시설관리 40,509 39,966 543

1.기간제직원인건비 40,509 39,966 543
깨끗한학교만들기 인건비  (1,630,000원

×10월) - 15,757,000원=
543,000

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

7.공기정화장치운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  
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3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

세출합계 721,817721,061 756
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